
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE ALLE UTENZE DEBOLI 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - APPROVAZIONE ELENCO 
BENEFICIARI PER LE ANNUALITA' 2013 E 2014. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
VISTA la L.R. n. 23 del 23/12/2011, recante “Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 
2012: 
 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 
regione, per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 
all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 
ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati; 
 
PRESO ATTO che: 
 ATERSIR, con appositi provvedimenti del consiglio d'Ambito, ha provveduto a dare 
attuazione alla deliberazione dell'Autorita' per l'energia elettrica , il gas e il sistema idrico n. 
585/2012/R/IDR; 
 con deliberazione n. 38 del 29 luglio 2014 il Consiglio d’ambito di ATERSIR ha 
approvato il documento: “Regolamento agevolazioni tariffarie alle utenze deboli del 
servizio idrico integrato”, superando le discipline preesistenti e prevedendo norme 
univoche sul territorio di competenza di ATERSIR; 
 con deliberazione n. 44 del 2.9.2014 il Consiglio d’ambito di ATERSIR ha modificato il 
predetto Regolamento; 
 
VISTA la nota acquisita al prot 10914 in data 22/9/14 con cui ATERSIR ha trasmesso 
copia del Regolamento, da cui si evince che: 
 le agevolazioni di che trattasi sono rivolte alle utenze domestiche, ai titolari di un 
contratto di fornitura del servizio idrico, diretto o condominiale, residenti nei comuni 
interessati e con un indicatore ISEE inferiore o uguale a € 10.000,00; 
 era possibile presentare la richiesta di agevolazione per gli anni 2013 e 2014, entro il 
30 novembre 2014; 
 le agevolazioni verranno riconosciute direttamente dal gestore (Emiliambiente) come 
sconti in bolletta durante l'anno 2015; 
 
PRESO ATTO che è di competenza del Comune: 
• pubblicizzare le procedure previste per accedere al bonus idrico; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

7/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
• raccogliere le domande e verificare la correttezza della documentazione presentata e il 
possesso dei requisiti previsti; 
• effettuare controlli diretti ad accertare la veridicità delle dichiarazioni; 
• trasmettere ad ATERSIR specifica comunicazione contenente l’indicazione del numero di 
utenti aventi diritto ad usufruire delle agevolazioni; 
• approvare, con proprio atto, gli elenchi degli utenti aventi diritto all’agevolazione, a 
seguito di ricevimento da ATERSIR di comunicazione relativa alla verifica della capienza 
del fondo e alla quantificazione delle agevolazioni; 
• inviare al Gestore l'elenco approvato, assieme al quadro di sintesi degli aventi diritto 
all'agevolazione ed il relativo importo; 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 110 del 31/10/2014 con cui si approvava il bando 
per l’assegnazione delle agevolazioni tariffarie alle utenze deboli del servizio idrico 
integrato previste dal citato Regolamento;  
 
DATO ATTO che: 

 tale bando, è stato pubblicato il giorno 02.11.2014; 

 il termine per la presentazione delle istanze, è stato fissato da Atersir, in seguito a 
diverse proroghe, al 28/02/2015; 

 le istanze pervenute di accesso al beneficio sono state 25 per l’anno 2013 e n. 25 per 
l’anno 2014; 

 
VISTI i prospetti depositati presso l’Ufficio Servizi Sociali a seguito di istruttoria 
dell’Assistente Sociale, i quali riportano i nominativi e l’entità dei contributi da erogare ai 
richiedenti in possesso dei requisiti per l’accesso al beneficio;  
 
Viste la nota inoltrata da Atersir, acquisita al prot 629 del 4/6/15, e la nota inoltrata dal 
gestore Emiliambiente, acquisita al prot 7126 del 24/6/15; 
 
DATO ATTO che: 

-  il Comune deve procedere all’approvazione dell’elenco degli utenti aventi diritto 
all’agevolazione per il successivo inoltro al Gestore entro il 31 luglio 2015, ai fini del 
riconoscimento del contributo previsto; 

- si provvede all’oscuramento dei dati identificativi dei beneficiari di cui alla presente, ai 
sensi dell’art. 26, comma 4 del DPR 14/03/2013, N. 33, nonché in conformità ai principi di 
protezione dei dati (D. Lgs 196/2003); 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2015 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 30/3/2015 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/4/2015 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

7/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 

dalle vigenti disposizioni in materia;         
 

DETERMINA 
 
- di approvare i prospetti relativi alla concessione delle agevolazioni tariffarie riservate 

alle utenze deboli del servizio idrico integrato per le annualità 2013 e 2014, depositati 
presso l’Ufficio Servizi Sociali e, se pur non materialmente allegati alla presente 
determinazione, costituenti parte integrante e sostanziale: 
- All. A – annualità 2013 
- All. B – annualità 2014; 

 
- di trasmettere copia del presente atto e dei suindicati allegati al soggetto gestore del 

servizio idrico nel territorio comunale di Busseto per i provvedimenti di competenza, 
ovvero Emiliambiente, via Gramsci 1/b - Fidenza 
e-mail: daniele.zanichelli@emiliambiente.it; 

 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
-  di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni, quale allegato ad apposita determinazione di presa d’atto del 
Segretario Comunale, oltre che nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale; 
 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è 
la D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

7/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i

mailto:daniele.zanichelli@emiliambiente.it


COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N°211           DEL 27/07/2015

Oggetto: CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI  TARIFFARIE ALLE UTENZE DEBOLI 
DEL  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO  -  APPROVAZIONE  ELENCO 
BENEFICIARI PER LE ANNUALITA' 2013 E 2014.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI FINANZIARI, AI SENSI 
DELL’ART. 151, COMMA 4° DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO 
DEGLI  ENTI  LOCALI  APPROVATO  CON  D.  LGS.  18/8/2000  N.  267,  NON  DÀ 
ATTESTAZIONE  A  COPERTURA  FINANZIARIA  IN  QUANTO  L'ATTO  NON  HA 
RILEVANZA CONTABILE.

Lì, 29/07/2015

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

21
1 

de
l 2

7/
07

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

7/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


